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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem systému na kontrolu kvality

ovzduší. Jedná se sadu senzorických jednotek doplněných webovou aplikací, ve

které se zobrazují data a informace o kvalitě vzduchu. Celý systém je určený pro

města, obce, firmy a také veřejné instituce. Cílem projektu bylo zlepšit stávající

produkty a najít jim a budoucím produktům nový vizuální styl jak pro fyzické, tak

i pro digitální produkty.

Annotation

In my diploma thesis, I deal with the design of a system for air quality control.

It is a set of sensor units complemented by a web application that displays data

and information about air quality. The entire system is intended for cities,

municipalities, companies and also public institutions. The goal of the project was

to improve existing products and find them and future products a new visual style

for both physical and digital products.
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1. ÚVOD

1.1. Motivace

Své téma diplomové práce jsem od počátku chtěl vytvářet ve spolupráci

s firmou nebo pro nějaký projekt z komerčního prostředí. Za své studium jsem

vysoké škole jsem si prošel různými přístupy a vyzkoušel různé způsoby

navrhování rozličných produktů a předmětů. Postupem času jsem si uvědomil, že

na celém procesu mě nejvíce baví spolupráce jako taková. Možnost vytvářet

návrhy v týmu anebo také možnost konzultovat dané koncepty a návrhy

s technology a dalšími lidmi zapojených do určité tématiky. Při navrhování tyto

konzultaci dokáží ukázat nové možnosti, otevřít častokrát oči a posunout návrh

někam dál. Dobře taková setkání též pomáhají dostat návrhy a koncepty do

reálných měřítek, najít technologické a technické limity a vytváří návrhy, které

budou třeba i jednoho dne schopné sériové výroby. Také aspekt lidského faktoru,

kdy s různými předměty člověk přichází do styku v různých fázích ať už od výroby,

kdy může zasahovat do montáže až po používání, které má být koncovému

zákazníkovi, uživateli co nejvíce přívětivé.

Hledal jsem také projekt nebo firmu, kde jejich náplň práce bude mít přesah za

rámec toho co vytvářejí nebo dělají. Jsem rád součástí větších projektů, které mají

širší dopad a dokáží přinést i něco nového do konzumní společnosti.

Za své studium jsem objevil nejen svět navrhování fyzických produktů, ale měl

jsem možnost a štěstí proniknout i do digitální oblasti a více poznat, jak se

navrhují služby, procesy a tvoří produkty, na které si sice ne přímo sáhnete, ale jste

s nimi vlastně každý den v kontaktu a často si to ani neuvědomujeme.

Po všech těchto zkušenosti a určitou vizí, kam bych se rád směřoval, jsem

narazil na komerční projekty na Fakultě Dopravní ČVUT. Jedním z projektů ke

komercializaci je projekt zabývající se měřením kvality ovzduší a získávání dat.

Postupně jsem si o projektu zjišťoval další informace a čím více jsem projekt

poznával, tím lépe zapadal do mé vize, čemu bych se chtěl věnovat.

Projekt svou náplní má přesah za hranice designu a technické stránky. Jeho

fungování můžu ovlivnit chování lidí a také jejich kvalitu života, což mě oslovilo.

Součástí tohoto zajímavého projektu byly fyzické a digitální produkty, na kterých

byla možnost se podílet. I proto se tento projekt zdál pro mě vhodný a jsem rád,

že jsem dostal možnost se na projektu podílet.
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1.2. Hlavní otázky a cíle projektu

Na Fakultě dopravní Českého vysokého učení technického v Praze, Ústavu

bezpečnostních technologií a inženýrství, se zabývají více než 14 let zkoumáním

kvality ovzduší a jeho vlivem a dopady na člověka a jeho zdraví.1 Za tu dobu

vytvořili funkční systém, který prosel radou testovaní. Postupem času se systém

vylepšoval a práce na vývoji i nadále pokračují. Podařilo se projekt dotáhnout do

fáze, kdy jej bylo možné začít komerčně nabízet.

Technické řešení celého systému nese řadu vlastních řešení, která se jinde

nevyskytují a tím po technické stránce dokáží nabídnout to, co konkurenční

společnosti nemají. Se vstupem do komerčního prostředí vznikl prostor pro

úpravy a možné změny v oblasti zakrytovaní samotných základních desek

a veškerých citlivých prvků na nich uložených. Předmětem zkoumání bylo, jak je

možné dané kryty a obaly vylepšit v oblasti estetické, ekonomické a také

technického použití. Dosud používané prvky běžně dostupné na trhu, měly svá

omezení anebo neexistovaly vůbec. Otázkou též bylo, jak sjednotit nově navržená

zakrytovaní pro různé účely a zároveň jak odlišit funkčností a vzhledem nově

vznikající ucelenou řadu produktů.

Součásti celého systému je také předávání dat koncovým uživatelům skrze

webovou aplikaci. Tato digitální část celého systému je koncovým bodem, který

zobrazuje nashromážděné informace z různých typů senzorů. Je podstatné, jakým

způsobem jsou informace předávaný a zobrazovaný. Zde jsem si kladl otázky,

jakým způsobem čitelně a srozumitelně zobrazovat data a informace uživatelům.

Také jsem řešil, jaké jsou možnosti přiblížit problematiku širšímu publiku.

Jedním z hlavních cílů celé práce bylo navrhnout ucelenou řadu produktů, které

bude možné do budoucna rozšiřovat o další produkty nebo modifikovat pro jine

účely a zaměřeni. Najit společné prvky nebo elementy, které bude možné

aplikovat na různých typech zařízení s ohledem na jejich funkčnost a použití.

Vytyčil jsem si několik oblasti, které mi pomáhaly při tvorbě návrhu každého

produktu celého systému. Jedním z nich je estetické hledisko. Výsledné produkty

by měly tvořit jednotný vizuální styl se společnými prvky nebo principy. Všechny

produkty by měly také mít estetickou přidanou hodnotu, aby dokázaly obstát

v konkurenčním prostředí na trhu. Další oblastí bylo technické a technologické

řešení. Snahou bylo posunout produkty o něco dál ale v rámci technických

a technologických možností, aby vše bylo vyrobitelné běžně dostupnými

prostředky. Bylo nutné přihlédnout na již existující rozměry vnitřních částí

a podle toho tvořit zbytek produktu. V neposlední řadě je to ekonomické stránka

věci, kde je třeba držet výrobu a celkové náklady v rozumných číslech, aby cena

výsledného produktu byla konkurenceschopná a přinesla zisk i samotnému

výrobci, tedy Fakultě dopravní a mohla získané peníze použít na další vývoj

a rozvoj produktů. Výstupem měření všech zařízení jsou data, která je potřeba

1 AirTracker Systém pro monitorování kvality ovzduší, str. 3
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srozumitelně předat uživatelům. Základem byla webová aplikace, kterou již

Fakulta dopravní Českého vysokého učení technického používá. Výstupy

a uživatelské rozhraní jsou poměrně dost technicky a odborně zaměřené, proto

jsem se rozhodl aplikaci přizpůsobit více pro běžného uživatele a nabídnout i jiné

možnosti, jak získat informace o kvalitě ovzduší a s tím spojená další témata. Celý

systém určený pro komerční využití se na rozdíl od velké většiny konkurence, která

se soustředí na oblast smart home, soustředí na veřejné budovy jako jsou

například, školy, univerzity anebo na nebytové prostory

a kanceláře. Cílem je pokrytí větší plochy než jednoho rodinného domu či bytu

a počítá se s vyšším počtem lidé v daných prostorách, čemuž je celé technické

řešení uzpůsobené a tomu se také přizpůsobil návrh diplomové práce.

1.3. Metodika

Průběžně probíhaly schůzky s pracovníky Fakulty Dopravní Českého vysokého

učení technického v Praze a také konzultace v rámci mého ateliéru ve škole. Na

schůzkách byly probírány možnosti a různé koncepce, jak celkový projekt uchopit

a posunout dál. Opakovaně se probíraly veškeré nápady ze školních konzultací

s pracovní FD ČVUT a s jejich připomínkami se projekt nadále posouval.

Zkoumání kvality ovzduší je poměrně široká problematika v rámci, které se dají

sbírat data o různých vlivech na úroveň kvality. Součástí systému navrženým ÚBTI

FD ČVUT je venkovní měřící zařízení zvané AirTracker, které měří hodnoty v ulicích.

Dále je zde CO2 senzor, který se nachází v interiérech na více místech tak, aby

dokázal zprůměrovat data a podat co nejpřesnější informace o stavu vzduchu.

Data získaná ze senzorů se následně vyobrazují ve webové aplikaci.

Projekt na měření kvality ovzduší a sbírání dat je již několik let v běhu, a proto

bylo důležité nejprve poznat pozadí celého procesu skrze různé podklady, které


[…]


kontextu, kde produkt funguje a jakou má roli v celém systému, rozhodli jsme se

vyřadit display, který měl ukazovat naměřené hodnoty a rozhodli jsme se

zanechat pouze notifikační světelný ukazatel stavu kvality vzduchu. Vyvíjelo se

i umístění a použití jednotky od izolované jednonásobné zásuvky a po širší rozpětí

typů zásuvek. Vývoj v tomto ohledu mě bavil, jelikož bylo třeba najít řešení, které
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odpovídá více požadavkům a má několik limitů a omezení. Současně jsem musel

přemýšlet nejen nad praktickou a funkční částí, ale i nad estetikou a hledal jsem

možné jednotící elementy. Potřeboval jsem takové výrazové prvky, které sjednotí

celou řadu produktů a budou jedinečné. Zároveň ale musely být jednoduše

aplikovatelné pro různé tvary a další typy jednotek.

Výsledný návrh je kombinací technických a technologických požadavků, nově

nastavené vizuální identity a vize, kam by produkt dal posunout v budoucnu.

Podařilo se najít prvky a principy, které lze opakovat na dalších produktech

a rozšiřovat jednotné portfolio. zároveň produkt nabízí ochranné řešení v podobě

přesahů v horní a dolní části, díky kterému není nutné vrtat do okolních zdí. Kryt

jednotky je jednoduchý svou montáží a poskytuje dobrý přístup při možném

servisu a opravách.

Venkovní jednotka AirTracker se přiblížila vzhledem v porovnání s předchozí

verzí k novému vizuálnímu stylu. Přes své omezení v podobně rozměrů, které

mohly být změněny jen v minimální míře a technickým požadavkům, které nesly

všechny výstupy senzorů, se podařilo esteticky jednotku posunout dál při

zachování funkčních řešení. Největší náklady tak vznikají při pořízení nové formy

pro výrobu. Další související náklady s vývojem nové technologie nebudou

zapotřebí, jelikož byla respektována již vyvinutá řešení, co se týče základní desky

a senzorů. Použito bylo množství součástek dnes dostupných na trhu, což také

přispělo k nižším nákladům. Při návrhu jednotky AirTracker jsem se stejně jako

u jednotky CO2 do zásuvky zabýval celým jejím procesem. Kontext fungování

produktů a jeho životní cyklus považuji za stejně důležité jako vzhled samotný.

Sestavování zůstalo zachováno a k vylepšení došlo v části instalace jednotky.

K vývodu kabelu byl přidán úchyt, který jej vede správným směrem a spojovací

prvek mezi jednotkou a sloupem, kde nově vzniká větší plocha a uchycení je

stabilnější. Podařilo se tak dílčími změnami zajistit zlepšení v celém procesu.

Stolní senzorická jednotka CO2 vznikala na základech jednotky CO2 do zásuvky.

Jednalo se o návrh, který neměl žádné předchozí varianty, a proto to byl krok do

neznáma i pro technology a vývojáře z Fakulty dopravní. Dostal jsem volnější ruku

než v případě předešlých produktů a na základě již nabytých znalostí jsem se

pustil do navrhování.

Výsledný návrh je vizí s reálnými základy. Produkt dobře funguje na stole nebo

v místě, kde člověk pracuje a vyskytuje se většinu času. S volnějším zadáním jsem

mohl pracovat s rozšířením a přidáním funkcí, které bylo i součástí požadavků od

Fakulty dopravní ČVUT v Praze. Senzorická jednotka tak má navíc odkládací

podložku pro různé menší předměty a možnost nabíjení přes kabel. Celý koncept

dobře zapadá do cílového prostředí kanceláří a veřejných budov.

V případě webové aplikace jsem se držel od počátku daných cílů, které se

podařilo, myslím, splnit. Digitální prostřední vypadá uživatelsky přívětivě a je

jednoduché a přehledné. Vzhled se přiblížil dnešním webovým aplikacím.

V porovnání s původní verzí jsem využil potenciál, který digitální prostředí skrývá,
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a to dostupnost mnoha informací. Záměrem bylo uživatele vzdělat a informovat

v širším kontextu a různými způsoby. Proto jsem přidal sekce, kde se dají užitečné

informace získat formou her ale také různé druhy akcí a projektů. Nosnou

myšlenku vytvořit z webové aplikace prostor, kde se dozví uživatel více než jen

hodnoty naměřené z jednotek, se myslím podařilo naplnit.

8.2. Závěr

Začátky byly pro mě poměrně složité, jelikož takto komplexní záležitost jsem

dosud neměl šanci navrhovat. Přesto myslím, se výsledný návrh dokázal nastavit

směr a vytvořit ucelené portfolio od fyzických produktů po digitální produkt.

Spolupráce s technology a odborníky v tomto oboru mě obohatila o další

zkušenosti a informace. Měl jsem možnost zažít, jak složité může být najít řešení

při požadavcích z rozličných oborů, aby produkt fungoval po softwarové stránce,

aby všechny fyzické díly pasovaly a aby ekonomicky byl celý projekt v rámci

dostupných financí.

Této spolupráce si vážím a odnáším si z ní mnoho nového. Věřím, že naše

spolupráce by mohla pokračovat a dovést produkty do výroby. Všechny navržené

produkty bych rád otestoval v reálném prostředí. Všechny fyzické jednotky bych

za pomocí 3D vytištěných modelů otestoval a společně s technology upravil tak,

aby šly co nejlépe vyrábět a skládat dohromady. Zároveň bych otestoval webovou

aplikaci s více účastníky a naplnil ji texty a obsahem, který bude relevantní

k tématu. Myslím, že tím by se otevřely nové možnosti, co se týká digitálního světa.

V této fázi jsou všechny návrh na dobré cestě k posunutí celého systému dál jak

po estetické, tak funkční stránce. Stále je zde ale mnoho kroků, které by bylo

potřeba udělat, aby se vše dostalo do produkce a na trh.
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