I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Systém na kontrolu kvality ovzduší |
| Jméno autora: | David Ondroušek |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta architektury (FA) |
| Katedra/ústav: | Ústav designu |
| Oponent práce: | Ing. Pavol Lupták |
| Pracoviště oponenta práce: | Odbor průmyslového designu, ÚK FSI VUT v Brně |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Vložte komentář. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Vložte komentář. | |

| | |
|---|-------------------|
| Zvolený postup řešení | vynikající |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Vložte komentář. | |

| | |
|--|------------------------|
| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Úroveň odbornosti závěrečné práce – B, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury – B, využití podkladů a dat získaných z praxe – A | |

| | |
|---|------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | C - dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Formální a jazyková úroveň – D, rozsah práce – A | |

| | |
|---|------------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | B - velmi dobře |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Vložte komentář. | |

| |
|--|
| Další komentáře a hodnocení |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> |
| Vložte komentář (nepovinné hodnocení). |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant David Ondroušek vypracoval svoju závěrečnú prácu na tému „Systém na kontrolu kvality ovzdušia“.

Autor v úvode pojednáva o dôležitosti riešenia tejto témy a dáva si za cieľ pri navrhovaní dbať na rôzne aspekty riešených produktov. Podrobne vysvetľuje princíp fungovania a konštrukciu už existujúcich zariadení, z ktorých jeho návrhy vychádzajú. V istých momentoch možno až príliš romantizuje možný dopad týchto produktov na kvalitu života, analytická časť by sa mohla obsiahlejšie venovať aj iným konkurenčným produktom, ktoré trh ponúka.

Veľmi oceňujem iteratívny prístup, množstvo variant a hľadanie viacerých možných riešení daného problému, ktoré je dôkladne zdokumentované. Avšak pri popisovaní procesu navrhovania by bolo na vysvetlenie vhodnejšie využiť väčšie, názornejšie a čitateľnejšie obrázky, než siahodlhý jednoliaty textový popis.

Taktiež pokladám za dôležité vyzdvihnúť študentovu odvahu pustiť sa do medzi fakultnej spolupráce s cieľom vyvinúť eventuálne sériovo vyrábaný produkt, ktorá so sebou samozrejme prináša mnohé výzvy a obmedzenia. S touto skutočnosťou sa diplomant úspešne vysporiadal a predložil tri samostatné produkty vyriešené po designérskej a konštrukčnej stránke. Kládol dôraz na vyrobiteľnosť jednotlivých dielov, ich následné skompletovanie a vplyv externých faktorov pri používaní produktov.

Okrem pozitív, je potrebné upozorniť aj na zápory. Z pohľadu tvarovania vnímam tri typologicky takmer odlišné produkty, zakomponovanie jednotiacich vizuálnych prvkov naprieč nimi považujem za nedostatočné a nepresvedčivé. V kontexte celej práce a jej snahy o ekologický prínos hodnotím stolnú variantu CO₂ senzora za istým spôsobom zaťažujúcu (použitie akumulátora a jeho krátka výdrž, množstvo použitého plastu – podložka) a redundantnú (senzor v zásuvke monitoruje miestnosť, v ktorej sa nachádzam). Ako nadmerne rozmerný pokladám tiež senzor do zásuvky, ktorý v prípade použitia dvojitej zásuvky zbytočne obsadzuje aj tú nevyužitú. Tiež by som uvítal sofistikovanejšie grafické riešenie, predovšetkým vonkajšej senzorickej jednotky.

Na záver chcem pochváliť celkové kultivované tvarovanie, vhodné farebné riešenie a obsahovo rozsiahle digitálne rozhranie webovej aplikácie. Diplomová práca spĺňa všetky body zadania a obsahuje vlastné výsledky k riešeniu designu systému na kontrolu kvality ovzdušia.

Predloženú závěrečnú prácu odporúčam na obhajobu a hodnotím klasifikačným stupňom **C - dobre**.

Otázky k obhajobe:

1. Vysvetlite umiestnenie perforovania horného krytu v bočnej stene CO₂ senzora na stôl, nebolo by z pohľadu výroby ekonomickejšie umiestniť ho do vrchnej roviny?

Datum: 8.6.2023 v Brně

Podpis:

2/2